
 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DELL’ABBONAMENTO ON-

LINE ALLA BANCA DATI “APPALTI E CONTRATTI” 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice Civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) in qualità di organismo di diritto pubblico; 

2. la Direzione Legale e Societario di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), 

al fine di poter avere un costante aggiornamento in materia di normativa di diritto pubblico, fruisce 

di un abbonamento on-line (di seguito, per brevità, “Servizio”) alla banca dati di settore “Appalti 

e Contratti” fornita dall’operatore economico Maggioli S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), 

in scadenza il 4 marzo p.v.;  

3. la banca dati messa a disposizione da “Appalti e Contratti” ha una connotazione specialistica e 

di taglio estremamente operativo rispetto alle altre banche dati presenti sul mercato. Inoltre, 

permette di orientare in tempo reale gli operatori verso la corretta applicazione delle norme, 

mettendo in primo piano gli aggiornamenti quotidiani sulle novità del settore (provvedimenti 

normativi, circolari, pareri, deliberazioni, determinazioni ed approfondimenti), oltre ad una 

rassegna quotidiana e pronunce giurisprudenziali commentate ed approfondite anche rispetto 

agli orientamenti dell’ANAC; 

4. in vista della scadenza suindicata, la Struttura richiedente, con richiesta di acquisto n. 888 del 

25 febbraio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 

28 febbraio 2022, ha dato corso all’esigenza di continuare ad usufruire del Servizio per 12 

(dodici) mesi;  

5. la suindicata durata, inferiore a quella del vigente contratto e altresì a quella prevista alla voce 

n.111 della programmazione biennale degli acquisti 2022/2023 approvata dal Consiglio di 

Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021 (di seguito, 

per brevità, “Programmazione”), entrambe pari a 3 (tre) anni,  è stata individuata dalla Struttura 

richiedente sulla base di interlocuzioni avute con ARIA S.p.A., dalle quali è emersa l’opportunità 

di procedere con un affidamento di breve durata, svolto in autonomia da Finlombarda, nelle more 



 

2 

della messa a disposizione, entro il 2022, di una convenzione regionale mediante la quale 

usufruire del Servizio;  

6. l’importo del Servizio è pari a Euro 610,00 (seicento/00), oltre IVA, così come riportato sul sito 

dell’operatore economico al link http://www.appaltiecontratti.it/abbonati/; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione, in data 28 febbraio 2022, ha positivamente 

verificato la disponibilità di budget; 

10. stante la natura del Servizio e risultando l’importo dello stesso di gran lunga inferiore all’attuale 

soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00) di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in 

legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici, si ritiene possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento 

diretto, da perfezionare attraverso le modalità previste dal Fornitore, pertanto senza ricorrere alla 

piattaforma di e-procurement Sintel; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data del 8 febbraio 

2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto tramite affidamento diretto all’operatore 

economico Maggioli S.p.A., ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione 

in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, per un importo di Euro 610,00 (seicentodieci/00), 

oltre IVA, previo ottenimento del positivo esito delle verifiche espletate sui requisiti di cui all'art. 80 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

2.  di stabilire che la durata del Servizio sia pari ad un anno; 

3. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso le modalità previste dal 

Fornitore senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement regionale 

“Sintel”; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Aurora 

Avvisati, responsabile dell’Ufficio gare e Contratti, demandando alla stessa il perfezionamento e 

la sottoscrizione degli atti propedeutici all’acquisizione del Servizio, la cura e la vigilanza sul 

procedimento per l’affidamento determinato, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le 

attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

http://www.appaltiecontratti.it/abbonati/


 

3 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in 11 marzo 2022 

 

 

 

 

EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2022.0000975 del 4 marzo 2022 

http://www.finlombarda.it/

